12/3/2026 ÀS 10H30MIN (HORÁRIO DE BRASÍLIA) 

SÍTIO: WWW.BLLCOMPRAS.ORG.BR 

OBJETO: 

Registro de preços para futura e eventual aquisição de rações para cães e 

gatos, destinadas ao Centro de Controle de Zoonoses do Município de 

Várzea Grande/MT.  

VALOR 

ESTIMADO 
R$ 102.282,3000 (cento e dois mil duzentos e oitenta e dois reais e trinta centavos). 

ITENS 

EXCLUSIVOS 

ME/EPP? 

RESERV. COTA ME/EPP? 
ITENS AMPLA 

CONCORRENCIA? 
EXIGE AMOSTRA? 

Não Não Sim Não 

FORMA DE 

ADJUDICAÇÃO 
MODO DE DISPUTA 

REGISTRO DE 

PREÇOS? 

Menor Preço 

por item 
Aberto Sim 

ÓRGÃO

[...]

Nas licitações deverão ser observadas as regras de favorecimento às micro e pequenas 

empresas na forma da Lei Nacional Complementar nº. 123/2006; 

5.2. Para cumprimento da licitação exclusiva às micro e pequenas empresas nos casos de compras 

inferiores a R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) do inciso I, do art. 48, Lei Nacional Complementar nº. 

123/2006, tal valor será analisado por lote de itens ou por item isolado, mesmo quando um mesmo 

procedimento de licitação possua mais de um lote ou mais de um item de disputa independente;

[...]

relação à proposta que cobrir a melhor oferta. Neste sentido, considerando a média do valor do 

item, o valor de intervalo mínimo é de R$ 0,01 (um centavo). 

3. ESTIMATIVA DE VALOR DO CONTRATO, ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E QUANTIDADES 

3.1. O valor total estimado da aquisição é de R$ 102.282,3000 (cento e dois mil, duzentos e oitenta 

e dois reais e trinta centavos). 

3.2. Visando os Princípios Constitucionais nas aquisições desta secretaria foi realizada a Pesquisa 

de preços conforme Instrução Normativa - DECRETO Nº 81 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 

3.3. Para fazer frente à presente aquisição serão utilizadas as seguintes dotações orçamentárias: